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AFGØRELSE FRA ANKENÆVNET FOR BUS, TOG OG METRO 
 
 
Journalnummer:  24-0169 
  
Klageren:  XX 
  4600 Køge 
 
Indklagede: Movia 
CVR-nummer: 29 89 65 69 
 
Klagen vedrører: Kontrolafgift på 1.000 kr. grundet rejse på Orange Billet i bussen  
 
Parternes krav:  Klageren ønsker, at ankenævnet annullerer kontrolafgiften, og gør gæl-

dende, at der var omlægning af togruten til bus, og han viste billetten 
til chaufføren, der godkendte den 

 
  Indklagede fastholder kontrolafgiften 
 
Ankenævnets  
sammensætning: Nævnsformand, dommer Lone Bach Nielsen 
  Vibeke Myrtue Jensen 
  Torben Steenberg 

Helle Berg Johansen 
Dorte Lundqvist Bang  

   
 

 
Ankenævnet for Bus, Tog og Metro har på sit møde den 31. oktober 2024 truffet følgende 

 
 

AFGØRELSE: 
 
Movia er berettiget til at opretholde kravet om betaling af kontrolafgiften på 1.000 kr.  
 
Beløbet skal betales til Movia, der sender betalingsoplysninger til klageren.  
 
Da klageren ikke har fået medhold i klagen, tilbagebetales klagegebyret ikke, jf. ankenævnets ved-
tægter § 24, stk. 2, modsætningsvist.  
 

-oOo- 
 

Hver af parterne kan anlægge sag ved domstolene om de forhold, som klagen har vedrørt. 
 
Klageren henvises til at søge yderligere oplysning om eventuel bistand i forbindelse med sagsan-
læg fx på www.domstol.dk, www.advokatnoeglen.dk og /eller eget forsikringsselskab om eventuel 
forsikringsretshjælp. 
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SAGENS OMSTÆNDIGHEDER: 
 
Klageren skulle den 15. marts 2024 rejse fra Køge st. – Aarhus st., hvilke destinationer han indta-
stede i DSB’s billetapp.  
 
Herefter fik han mulighed for at vælge en DSB Orangebillet, hvilket han gjorde. Den leverede billet 
så således ud på hans telefon:  
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Undervejs i købsflow’et oplyses det, at der gælder særlige betingelser for billetten, herunder at 
den ikke er gyldig til rejse med bus.  
 
Klageren steg på buslinje 260R på Køge st., hvor han viste sin telefon til chaufføren, der ifølge kla-
geren nikkede ham videre ned i bussen. Ved det næste stop steg der kontrollører ombord, der ud-
stedte en kontrolafgift til klageren, fordi Orangebillet ikke var gyldig rejsehjemmel i bussen.  
 
Fra kontrollørens logning:  
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Klageren anmodede efterfølgende Movia om at annullere kontrolafgiften, og gjorde gældende:  
 

”Købte på dsb hjemmeside en billet fra køge st til århus st. Ved påstigning viste jeg 
billetten til buscharføren som gav mig et "tak" og viste mig frem i bussen. Trods min 
billet siger jeg specifikt skal påtage denne bus på dette tidspunkt fik jeg en bøde hvil-
ken jeg finder uden belæg. Herved klager jeg med henblik på at få hele bødens beløb 
på 1.000kr fraskrevet. 

 
Movia sendte derpå sagen i høring hos operatøren af buslinjen, der udtalte:  
 

"Nej kunden spurgte ikke om hans orange billet var gyldig. Kunden viste en billet men 
chaufføren så ikke hvilken der var tale om. Nej det gjorde kunden ikke for min chauf-
før vidste ikke hvilken billet det drejede sig om.”  

 
Herefter fastholdt Movia kontrolafgiften og skrev til klageren:  
 

”Vi kan godt forstå, at det er ærgerligt at få en kontrolafgift. Movias billetsystem er ba-
seret på selvbetjening, og det er derfor dit eget ansvar at have en gyldig billet til hele 
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rejsen. Når der udstedes en kontrolafgift, er det, fordi der ikke er fremvist gyldig billet 
ved billetkontrollen. 

Da du mødte vores kontrollør i bussen, rejste du med en DSB Orange-billet. Vi har 
forespurgt chaufføren, som oplyser, at du ikke gjorde opmærksom på, at din billet var 
en Orange Billet. 

En DSB Orange Billet er et prismæssigt reduceret DSB-produkt, og der er derfor en 
række betingelser knyttet til billettens anvendelse; billetten gælder kun mellem de 
stationer og til den afgang, som billetten er købt til og ikke til hverken busser, metro 
eller lokalbaner. 

En DSB Orange billet er altså ikke gyldig i bussen, hvilket også tydeligt fremgår på 
selve billetten. 

Vilkår og betingelser for brugen af Orange Billetter fremgår af informationen på DSB’s 
hjemmeside samt købsbetingelserne, som skal godkendes, før købet kan gennemfø-
res.  

Har du spørgsmål til Orange Billetten, kan du kontakte DSB på www.dsb.dk  

Du har den pågældende dag ved billetkontrollen i bussen ikke fremvist en gyldig bil-
let. Det er derfor korrekt, at der er udstedt en kontrolafgift.” 

 
 
Derpå indbragte klageren sagen for ankenævnet.  
 
 
ANKENÆVNETS BEGRUNDELSE FOR AFGØRELSEN: 
 
3 medlemmer, Lone Bach Nielsen, Helle Berg Johansen og Dorte Bang udtaler:  
 
”Klageren indtastede afgangs- og ankomstdestinationerne Køge St. og Aarhus st., hvorefter han i 
købsflow’et ved valg af Orange billet fik oplyst, at der knyttede sig særlige vilkår til billetten. Her 
fremgik det, at billetten ikke var gyldig til den del af rejsen, der foregik med bus. 
 
Den endelige billet var efter sin ordlyd gyldig fra Ringsted st. til Aarhus st. via Odense st. 
 
Ankenævnet har tidligere udtalt, at det giver god mening, at kunden tilbydes Orangebilletter, selv 
om disse ikke er gyldige til hele den rejse, der indtastes, fordi der kan være mange penge at spare 
på togrejsen ved denne billettype, selv om der skal købes en yderligere separat billet. 
 
Således som købsflow’et og den endelige printselvbillet er udformet, hvor det står anført, at billet-
ten ikke gælder til bus, er det vores opfattelse, at kunden gøres tilstrækkeligt opmærksom på, 
at Orangebilletten ikke er gyldig til den del af rejsen, der foregår med bus. 
 
Vi finder derfor, at klageren ikke med rette kunne regne med, at han kunne rejse med bussen fra  
Køge st. Vi finder desuden, at en passager, der vil spørge en chauffør til råds om billetten har en 
særlig forpligtelse til tydeligt at oplyse, hvilken specifik billet, der er tale om, for at ansvaret for 
korrekt billettering skal overgå fra passageren til trafikselskabet.  
 
Et nik fra en chauffør, der ved kundens påstigning får forevist en telefon i forbifarten, kan ikke ta-
ges som udtryk for, at chaufføren har vejledt om billetten på forespørgsel, som nævnt i 
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rejsereglerne pkt. 2.4. Klageren gør selv gældende, at han var usikker på billettens gyldighed til 
bussen, men på trods af dette lavede han ikke en direkte forespørgsel til chaufføren.  
 
Herefter blev kontrolafgiften pålagt med rette. 
 
Det er ikke en betingelse for at pålægge en kontrolafgift, at passageren har handlet bevidst, og vi 
finder, at der ikke har foreligget sådanne særlige omstændigheder, at kontrolafgiften skal frafal-
des.” 
 
2 medlemmer, Torben Steenberg og Vibeke Myrtue Jensen udtaler: 
 
”Billetten var ikke gyldig til busrejser, og kontrolafgiften blev pålagt med rette i selve kontrolsitua-
tionen. 
 
Men da der ifølge klagerens oplysning grundet sporarbejde i et vist omfang blev henvist fra tog til 
bus, finder vi i den konkrete situation, at han befandt sig i en undskyldelig uvidenhed om sin billets 
manglende gyldighed til bus for at komme til Ringsted st. Vi lægger vægt på, at klageren efter ind-
tastning af startdestination, Køge st., blev foreslået en rejseplan med buslinje 260R, hvortil Oran-
gebilletter ikke kan benyttes, og alligevel fik tilbud om at købe en Orangebillet.  
 
Vi bemærker, at kunden skal kunne stole på, at chaufføren giver korrekt vejledning, og at chauffø-
ren, som er den professionelle part, skal spørge ind til, hvilken billet kunden har, når kunden viser 
sin telefon i forbindelse med påstigningen. 
 
På baggrund af det anførte kan Movia ikke fastholde kontrolafgiften, men skal frafalde denne mod 
klagerens betaling for rejsen med bussen.”  
 
Der træffes afgørelse efter stemmeflertallet. 
 
RETSGRUNDLAG:  
 
Ifølge lov om trafikselskaber § 29 kan selskabet udstede kontrolafgift og pålægge ekspeditionsge-
byr til en passager, der ikke på forlangende foreviser gyldig rejsehjemmel.  
 

I de Fælles landsdækkende rejseregler (forretningsbetingelser), som trafikvirksomhederne har 
vedtaget, præciseres hjemmelen til udstedelse af en kontrolafgift.  
 
Det anføres således bl.a., at passagerer, der ikke på forlangende viser gyldig rejsehjemmel, herun-
der er korrekt checket ind på Rejsekort til deres rejse, skal betale en kontrolafgift på 1.000 kr. for 
voksne. Det gælder også, hvis passageren har købt rejsehjemmel via en mobil enhed, der ikke kan 
kontrolleres, f.eks. hvis denne er løbet tør for strøm eller gået i stykker. Det er passagerens an-
svar, at rejsehjemlen er endeligt modtaget på den mobile enhed før påstigning.  
 
I busser, hvor check ind sker om bord, skal check ind ske straks efter påstigning uden unødigt op-
hold, og inden passageren sætter sig ned.  
 
Som passager uden gyldig rejsehjemmel betragtes også passager, der benytter kort med begræn-
set tidsgyldighed (f.eks. pensionistkort) uden for kortets gyldighedstid, eller hvis andre rejsebe-
grænsninger ikke overholdes (f.eks. for hvornår cykler må medtages, eller om der er betalt metro-
tillæg). Passagerer, der rejser alene på andres Rejsekort Personligt eller med en anden kundetype, 
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end passageren er berettiget til, rejser uden gyldig rejsehjemmel. Kortindehaveren skal altid selv 
være checket ind på kortet på de rejser, hvor et Rejsekort Personligt benyttes.  
 
 
PARTERNES ARGUMENTER OVER FOR ANKENÆVNET: 
 
Klageren anfører følgende:  
 
” Jeg købte en orange billet fra Køge st til Århus st. til d 15 marts. Ved købs datoen, var forventet sporar-
bejde fra Køge st til Ringsted st.  Dette betød de fleste, hvis ikke alle, ruter ændrede turen til bus på denne 
strækning.  Usikker på billeten viste jeg denne ved påstigning til buschaufføren som godkendte billetten og 
viste mig frem i bussen. Senere på busruten kom to kontrollører, som efter 10 minutters intern usikkerhed 
gav mig en bøde for billetten.  
Ønsker at opnå: Jeg ønsker at bøden bliver annulleret.”  

 
 
Indklagede anfører følgende: 
 
” Movia fastholder, at kontrolafgiften er korrekt udstedt på baggrund af klagerens manglende fremvisning 
af gyldig billet i kontrolsituationen.  
 

Hans sag omhandler, at han har kørt på en Orange Billet i en bus. En DSB Orange Billet er et prismæssigt 

reduceret DSB-produkt, og der er derfor en række betingelser knyttet til billettens anvendelse; billetten 

gælder kun mellem de stationer og til den afgang, som billetten er købt til og ikke til hverken busser, metro 

eller lokalbaner. 

Jf. de fælles landsdækkende rejseregler § 2,4 skal man som kunde altid selv verificere, at den billet, man har 
tænkt sig at rejse på, også er gyldig. Med andre ord skal man sikre sig, at det udleverede svarer til det øn-
skede. Chauffører udøver ikke systematisk billetkontrol.  

 
2.4. Brug af rejsehjemmel  
Den offentlige transport er et åbent system med udbredt selvbetjening, og det er derfor altid 
kundens ansvar at have gyldig rejsehjemmel ved indstigning, herunder sikre sig at kundens 
Rejsekort er korrekt checket ind. Kunden skal ved modtagelse af rejsehjemmel sikre sig, at det 
udleverede svarer til det ønskede. 
 
Chaufføren kan ved forespørgsel vejlede om rejsehjemmel, men udfører ikke systematisk bil-
letkontrol. 
 
2.3. Køb af rejsehjemmel  
Ved rejser med tog, bus og metro skal kunden være i besiddelse af gyldig rejsehjemmel. 
 

 
2.6. Kontrol af rejsehjemmel 
Kan gyldig rejsehjemmel ikke fremvises på forlangende i kontrolsituationen, er det ikke mu-
ligt at få nedskrevet eller annulleret en kontrolafgift ved efterfølgende fremvisning af rejse-
hjemmel, jævnfør dog afsnit 2.7.5 om rejse uden pendlerkort. 
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2.7.1. Gyldighed af rejsehjemmel  
Kunder, der ikke på forlangende viser gyldig rejsehjemmel, herunder er korrekt checket ind på 
Rejsekort til deres rejse, skal betale en kontrolafgift. 
Kunder, der rejser alene på andres Rejsekort Personligt eller med en anden kundetype, end 
kunden er berettiget til, rejser uden gyldig rejsehjemmel.  

 
 
 
 
Kontrolafgiften 
Kontrolløren stiger på buslinje 260R ved Fændediget den 15.03.2024 kl. 17:22:04. Klager oplyser at være 
steget på ved Køge St., der er bussens startdestination, og formodes derfor allerede at være i bussen ved 
kontrollørens påstigning.  
 

 
 
Forneden ses turoversigten:  
 

 
 
Da klager under billetteringen fremviser en Orange billet, der ikke er gyldig i busser, modtager han en kon-
trolafgift, der er færdigudstedt kl. 17:28:00 med årsagen ”Orange billet”.  
 

 
 

 
 
Jf. § 2.7.1 i de fælles landsdækkende rejseregler skal kunder, der ikke på forlangende kan vise gyldig rejse-
hjemmel, betale en kontrolafgift.  
 

2.7. Kontrolafgift  
2.7.1. Gyldighed af rejsehjemmel  
Kunder, der ikke på forlangende viser gyldig rejsehjemmel, herunder er korrekt checket ind på 
Rejsekort til deres rejse, skal betale en kontrolafgift. 
 

Fremvisning 
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Vi erfarer på klagers egen fremviste billet, at betingelserne for brug af billetten står øverst på telefonskær-
men, og at det derfor har fremgået for klager, at billetten ikke kunne benyttes i en bus.  
 
 
Kommentarer og afgørelse 
Vi finder, at kernen i klagers indsigelse handler om, at han skulle have fået forkert vejledning af en chauffør 
vedrørende hans billet.  
 
Uddrag fra klagers indsigelse den 15.03.2024  
”Ved påstigning viste jeg billetten til buschaufføren som gav mig et "tak" og viste mig frem i bussen.”  
 
Vi vælger at sende sagen i høring hos den pågældende chauffør på baggrund af, at klager skulle have spurgt 
vedkommende omkring gyldigheden af sin billet, selvom denne fremgår tydeligt af samme.  
 
Movias spørgsmål til chaufføren den 19.03.2024 
”Kunden har fremvist en Orange Billet. Kunden skriver: 

"Ved påstigning (Køge St.) viste jeg billetten til buscharføren som gav mig et "tak" og viste mig frem i bus-
sen" 

- Spurgte kunden om hans Orange Billet var gyldig? 

- Viste kunden sin Orange Billet ved påstigning? 

- Fik kunden tilladelse til at køre med bussen på sin Orange Billet?” 

Chaufførens svar til Movia den 19.03.2024 

”Hej XXX  

Sagen er nu blevet undersøgt hos det private busselskab, som betjener linjen. Den ansvarlige leder oplyser 
følgende: "Nej kunden spurgte ikke om hans orange billet var gyldig. Kunden viste en billet men chaufføren 
så ikke hvilken der var tale om. Nej det gjorde kunden ikke for min chauffør vidste ikke hvilken billet det 
drejede sig om." Sagen er registreret i ESS med sagsnr. 475333-24. Med venlig hilsen XX Kommerciel, Kun-
der og Kommunikation” 

 
 
Movias kommentarer 
På baggrund af svaret fra chaufføren bemærker vi, at kunden ikke har spurgt verbalt, om hans Orange billet 
var gyldig, og at chaufføren ikke så den. Vi mener, det må være umuligt for en chauffør at udtale sig om en 
billet, vedkommende ikke har set eller er blevet spurgt om.  
 
Vi henviser her til, at det jf. de fælles landsdækkende rejseregler § 2.4 kræver en konkret forespørgsel til 
chaufføren, hvis man ønsker vejledning om sin billet,  
 

2.4. Brug af rejsehjemmel 
Chaufføren kan ved forespørgsel vejlede om rejsehjemmel, men udfører ikke systematisk bil-
letkontrol 

På baggrund af chaufførnotatet mener vi ikke, at der har været tale om en egentlig forespørgsel, da chauf-
føren slet ikke har set billetten og derudover heller ikke kan genkende, at klager overhovedet spurgte, om 
den var gyldig.  
 



       

   
 

11 
 

Henvisning til Ankenævnets afgørelse i sag 2022-0139.  
 
Movia henviser til Ankenævnets afgørelse med tilhørende begrundelse i sag 2022-0139:  
 
Ankenævnet skriver følgende i deres begrundelse:  
 
”Således som sagen foreligger oplyst, kan ankenævnet ikke lægge til grund, at klageren ved påstigningen 
spurgte chaufføren direkte, om han kunne rejse med bussen på sin DSB Orange Fribillet, hvilket ankenævnet 
anser for et krav ifølge rejsereglerne punkt 2.4, hvis chaufføren skal vejlede kunden, og hvis ansvaret for 
kundens gyldige rejsehjemmel skal overgå til chaufføren.”  
 
Kontrolløren noterede på kontrolafgiften efter at have spurgt chaufføren, at klageren havde spurgt chauffø-
ren, om DSB-billet er gyldig i bus, men uden at vise, at hans billet var en DSB Orange Fribillet, hvortil chauf-
føren havde svaret ”som regel”.  
 
Klageren burde tydeligt have oplyst og vist chaufføren, hvilken DSB-billet, der var tale om, og ansvaret for, 
ved en eventuel senere kontrol at kunne forevise gyldig rejsehjemmel, påhvilede derfor fortsat klageren, jf. 
selvbetjeningsprincippet i de Fælles landsdækkende rejseregler.” 
 
Vi bemærker, at klager i sag 24-0169 ligesom i sag 2022-0139 ikke spurgte chaufføren direkte, om han 
kunne køre på sin billet, hvilket anses som et krav jf. § 2.4. Vi bemærker, at klager heller ikke i 0139 havde 
fremvist noget til chaufføren, hvorfor det ikke bør betragtes som en forespørgsel, da man ved en forespørg-
sel må kunne forvente, at chaufføren ser billetten eller som minimum får at vide, hvilken billet det handler 
om, for at vedkommende har mulighed for at give vejledning.  
 
Produktet orange-billet 
En DSB Orange Billet er et prismæssigt reduceret DSB-produkt, og der er derfor en række betingelser knyt-
tet til billettens anvendelse; billetten gælder kun mellem de stationer og til den afgang, som billetten er 
købt til og ikke til hverken busser, metro eller lokalbaner. 

En DSB Orange billet er altså ikke gyldig i bussen, hvilket også tydeligt fremgår på billetten samt under be-
stillingen. 

Vilkår og betingelser for brugen af Orange Billetter fremgår af informationen på DSB’s hjemmeside samt 
købsbetingelserne, som skal godkendes, før købet kan gennemføres.  

Når vi kigger på klagers fremviste billet, kan vi se, at der på forsiden er information om billettens gyldighed.  
 
Vi har markeret forneden på udvalgte sætninger, hvor vi mener, at det fremgår tydeligt, at billetten ikke 
gælder i bussen. Disse fremgår på billettens forside samt med den/de pågældende afgang/e.  
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Som ses, står der blandt andet, at Orange kun er gyldig til den dag og den afgang, som fremgår af billetten, 
at den ikke er gyldig til rejser med bus og at man kan se på billetten hvorfra og hvortil den er gyldig.  
 
Bestillingen af Orange-Billetter 
Under bestillingen af Orange-Billetter er der vejledning undervejs, der beretter om, at den blandt andet 
ikke kan bruges i busser.  
 
Under første trin i bestillingsprocessen kan man læse om produktet ved at klikke på nedenstående:  

 
Her står, at billetten gælder til DSB, Arriva og NJ.  

 
Man skal derefter selv vælge manuelt, at man ønsker Orange-Billet fremfor de øvrige produkter:  
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Hvis man vælger Orange-Billet, fremgår det efterfølgende, at der er ”Særlige Regler”.  
 

 
 

 
I disse står der blandt andet, at billetten kun kan bruges mellem de stationer og forbindelser, der står på 
billetten, og at billetten ikke gælder i bussen.  
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Inden man køber sin billet, markerer man, at man accepterer de særlige betingelser.  
 

 
 
Det er altså en købsproces, hvor der er flere advarselslamper undervejs, hvor billettens gyldighed fremgår.  
 

Movias konklusion  
Vi henviser til § 2.4 i de fælles landsdækkende rejseregler vedrørende, at kunden ved udlevering af rejse-
hjemmel altid selv skal sikre sig, at det udleverede svarer til det ønskede. Vi mener ikke, at ansvaret kan 
være overdraget til chaufføren, da vedkommende hverken får spørgsmålet, om klagers Orange-billet er gyl-
dig eller sågar får set billetten. Vi forstår på en forespørgsel om vejledning til en billet, ligesom Ankenævnet 
i sag 2022-0139, at kravet til sådan en må indeholde, at chaufføren dels bliver spurgt direkte og dels formår 
at se billetten.   
 
Vi hæfter os også ved, hvori behovet for at spørge chaufføren ligger, når billettens gyldighed står på billet-
ten, og når klager selv har accepteret handelsbetingelserne ved køb af billetten.  

Movia fastholder afgiften, da klager ikke fremviste nogen gyldig billet. I tilfælde hvor der ikke på forlan-
gende kan forevises gyldig rejsehjemmel, må det accepteres at skulle betale en kontrolafgift. Denne grund-
regel er en forudsætning for det selvbetjeningssystem, der gælder for rejser med kollektiv transport i Ho-
vedstadsområdet. 

Det er et område med stor mulighed for omgåelse for betaling af rejsen, hvis det accepteres, at en rejsende 
kan rejse på en Orange-Billet i en bus, uden at det udløser en afgift. En Orange-Billet er et stærkt rabatteret 
produkt, der derfor indeholder en række betingelser, der tydeligt fremgår i bestillingsprocessen samt på 
selve forsiden af billetten.  

Baseret på chaufførens klare høringssvar besvaret samme dag, som spørgsmålene blev afsendt, og blot 4 
dage efter afgiftens udstedelse mener vi, at vedkommende må kunne erindre episoden særdeles klart. Ba-
seret på chaufførens udtalelse holdt op mod Ankenævnets definition af en forespørgsel mener vi ikke, at 
ansvaret kan være overdraget til chaufføren. Vi finder på baggrund af sagens omstændigheder derfor ikke, 
at der i den konkrete sag har foreligget noget, der gør, at klageren skal fritages for kontrolafgiften.  

 
Hertil har klageren gjort gældende:  
 

”Chaufføren godkendte min billet efter at have set den. Dette blev gjort med et hurtigt, klart nik på hovedet 

samt en hånd gestus til at tage plads. Jeg nåede ikke at stille yderligere spørgsmål, da han skyndte på mig. 

Det er min klare overbevisning overvågningskameraet vil vise dette også.  
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".. Kunden viste en billet, men chaufføren så ikke, hvilken der var tale om. Vi mener, det må være umuligt 

for en chauffør at udtale sig om en billet, vedkommende ikke har set eller er blevet spurgt om.” 

 

Det må være Movias egen ansatte, buschauffører, der står til ansvar for at tjekke om en billet er gyldig, og 

gøre kunden opmærksom hvis dette ikke er tilfældet. Da chaufføren i dette tilfælde godkender billetten, ser 

jeg ikke at, jeg som kunde kan stå til ansvar for en fejl, buschaufføren har lavet. 

 

Jeg mener min sag kan sammenlignes med klagesagen nr. 2021 – 0028 

 

Her fremviste en kunde sin DSB orange billet til en Movia chauffør og fik derefter en bøde af en kontrollør. 

Dette blev der klaget over og sagen endte med at kunden fik medhold. Nedenfor ses et fremhævet afsnit fra 

sag nr 2021 – 0028  

 

"Det fremgår af de fælles landsdækkende rejseregler, at chaufføren kan give vejledning om billetten på pas-

sagerens forespørgsel. Når passageren spørger chaufføren, overgår ansvaret for, at billetten er gyldig til rej-

sen, som udgangspunkt til chaufføren”. ” 

 

 
Til dette har indklagede svaret:  
 
” Movia mener ikke, at ansvaret kan være overdraget til chaufføren, hvis klager efter at have vist sin billet 

blot modtog et hurtigt nik med hovedet. Dette skyldes, at chauffører jf. § 2.4 kun tager stilling til kunders 

spørgsmål ved konkret spørgsmål.  

 

Movia henviser til Ankenævnets afgørelse og skriv i sag 2018-0181 

 

”Ankenævnet finder, at chaufføren ved at nikke i det foreliggende tilfælde ikke har overtage ansvaret fra kla-

geren om at kunne forevise gyldig rejsehjemmel ved kontrol. Som det fremgår af rejsereglerne vejleder 

chaufføren på passagerens direkte forespørgsel.” 

 

Vi bider derudover også mærke i klagers formulering fra det officielle klagegrundlag:  

”Ved påstigning viste jeg billetten til buscharføren” 

 

Vi mener ikke, at det at vise nogen noget er det samme som at spørge dem om noget. Man må derfor ikke 

kunne forvente en egentlig verificering og vurdering af ens rejsehjemmel, hvis man blot viser chaufføren no-

get.  

 

Movia henviser i den anledning til Ankenævnets afgørelse og skriv i sag 2020-0001: 

 

”Herefter lægger ankenævnet til grund, at klageren ikke spurgte chaufføren, om DSB Orangebilletterne var 

gyldige til rejse med bussen, hvilket er et krav i henhold til rejsereglerne punkt 4.2., hvis chaufføren skal vej-

lede kunden: ”Chaufføren udfører ikke systematisk billetkontrol, men kan give vejledning ved kundens fore-

spørgsel.” Ansvaret for at have gyldig rejsehjemmel ved kontrollen var derfor ikke overgået til chaufføren, 

men påhvilede klageren, jf. selvbetjeningsprincippet i de fælles landsdækkende rejseregler.”” 

 

 

 
På ankenævnets vegne 
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